
 
 

1  

 
 

 DIREZIONE DIDATTICA - TODI 
Piazzale G.F.degli Atti,1  06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  
Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  

indirizzo pec:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 
 
 

 

Alle sezioni di:  

Albo online-Bandi di gara  

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre  

Del sito internet dell’istituzione scolastica  

www.direzionedidatticatodi.it  

 

 

Determina n. 36/2022  

 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto di servizi di formazione, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, relativo Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).  

 

Progetto: CONOSCENZE_ABILITA’_MOVIMENTO  

Codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-19  

CUP: H43D21000950006  

CIG : Z0D36D6A1C 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

PRESO ATTO che la selezione interna di ESPERTI, prot. 4893 del 12/06/2021, ha avuto esito 

negativo;  

PRESO ATTO che la selezione interna di TUTOR prot. 4888 del 12/06/2021, ha avuto esito 

negativo;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007237 - 16/06/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

about:blank
about:blank
about:blank


 
 

2  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 novembre 

2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 31 del 27/01/2022; 

VISTI i Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e 

d'investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 

pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid 19 (Apprendimento e socialità);  

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/0017653 del 07-06-2021 che rappresenta 

la formale autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa per il PROGETTO PON 

10.2.2AFSEPON-UM-2021-19 CONOSCENZE_ABILITA’_MOVIMENTO;  

VISTA la necessità di reperire ESPERTI MADRELINGUA e TUTOR per il seguente modulo: Parlare 

l'INGLESE da 'FUORICLASSE' ED 4 da realizzare entro il mese di Giugno; 

 

Tipologia modulo Titolo Ore 

Competenza multilinguistica Parlare l'INGLESE da 

"FUORICLASSE" ED. 4 

30 

 

 

VISTA l’assunzione formale a bilancio del relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma 

Annuale 2021 al Modello A – aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Europea” – voce 01 “Fondi 

sociali europei (FSE)” sottovoce “PON per la scuola (FSE)” con il codice: 10.2.2A-FSEPON-

UM2021-19 per un importo complessivo pari a € 83.230,00;  

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione, da realizzarsi mediante un contratto pubblico è il Dirigente 

Scolastico;  

ACCERTATO che sul portale Acquisti in rete PA – Consip non sono presenti convenzioni per la 

fornitura dei servizi necessari al progetto;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente per oggetto “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei Progetti a valere sul FSE”;  

VISTA la nota MIUR 1498 del 09/02/2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020;  

PRESO ATTO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stato individuato dal MIUR, ai 

sensi dell’Art. 43 comma 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da soddisfare 

ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”;  

VISTO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007237 - 16/06/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA



 
 

3  

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

CONSIDERATO che l’affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione e di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle 

micro piccole e medie imprese;  

ATTESO CHE il costo preventivato per detto acquisto ammonta presumibilmente a € 3.000,00 

(tremila/00) omnicomprensivo;  

VALUTATA l’urgenza per il regolare avvio delle attività entro le scadenze previste dal progetto; 

CONSIDERATA la possibilità di effettuare una ricerca mediante internet per la scelta del contraente 

e conseguente analisi dei siti web delle agenzie che operano nel settore;  

CONSIDERATO che per l’attivazione del modulo in oggetto si necessita di ESPERTI e TUTOR in 

docenza con competenze per la realizzazione di laboratori in lingua Inglese basati su un approccio 

attivo, multisensoriale e cooperativo finalizzato a: sviluppare un atteggiamento positivo verso la lingua 

straniera-stimolare una maggiore curiosità ed interesse nell’approccio con la lingua inglese migliorare 

le capacità di ascolto, comunicazione, interazione e relazione, per offrire agli allievi un modello reale 

di lingua inglese attraverso attività dinamiche e interattive, utilizzando la strategia dello storytelling; 

VALUTATO che l’affidabilità della Ditta FLUENTE LANGUAGES SRL nella realizzazione di 

percorsi laboratoriali inerenti il modulo in affidamento è comprovata e attestata dal CV del Centro 

Linguistico e dai CV dell’Esperto e Tutor allegati all’offerta;  

CONSIDERATO che l’offerta tecnica presentata dalla ditta FLUENTE LANGUAGES SRL 

comprensiva di C.V. degli esperti e tutor, risulta rispondente alla richiesta di interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare e che il prezzo è risultato congruo e soddisfacente in rapporto alla 

qualità della prestazione;  

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’affidamento del servizio di formazione esperti e tutor relativamente al modulo 

Parlare l'INGLESE da "FUORICLASSE" ED. 4 del Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-UM-2021-19 

“CONOSCENZE_ABILITA’_MOVIMENTO” alla Ditta FLUENTE LANGUAGES SRL, Pian di 

Porto Loc. Campette n. 144/42 Todi PG 06059, P. Iva 03842690541, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 omnicomprensiva, al Progetto P.2.15 “PROGETTI 

DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA’”- AVVISO N. 9707/2021, 10.2.2AFSEPON-UM-2021-19; 

- di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Silvana Raggetti quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

Todi, 16/06/2022 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Dott.ssa Silvana Raggetti 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007237 - 16/06/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2022-06-16T17:54:25+0200
	SILVANA RAGGETTI




